Iamque adeo super unus eram, cum limina Vestae

MP 567–588 *deficiunt MP*

546 ex Wakefield (ec Ribbeck) : et codd., Seru. ad georg. 1, 403, DSeru., Tib.
 552 comam **Mωρ¹**, Tib. : coma **Pcy** laeuan **Pc** 554 haec] hic in, respuit
Probus ap. Gell. 13, 21, 12 fatorum dist. **M²P²**, *Gell.* 13, 21, 12, *schol. Ver. ad Aen.* 2,
 165, Tib., *Gramm.* : Priami dist. *Probus* 124, 16, *Char.* 266, 34 559 circuminstitit
 ut uid. **P** (in del. **P^x**, in -stetit corr. **P¹**) 562 subiit] subit et **b?degikwxxyy¹**
 567–588 «in secundo hos uersus constat esse detractos: aut ignibus aegra dedere
 (566). iamque adeo (567) – furiata mente ferebar (588), cum mihi se non ante
 oculos (589)» Seru. in *praef. Aen. comm.* (cf. *etiam ad Aen.* 2, 592); «post hunc
 uersum hi uersus fuerunt, qui a Tucca et Vario obliiti sunt: iamque adeo (567) –
 furiata mente ferebar (588)» DSeru. ad u. 566; hos uersus om. omnes codices
 uetustiores (sed post Georgicon libros add. g, e Seruio), Tib.; non laudant *Gramm.*
 neque alii auctores antiqui, sed imitatur Lucanus (10, 59–62) una cum uu. 601–603,
 necnon Ouidius (*her.* 16, 333); in textum receperunt rec. pauci et edd. inde ab
 editione Romana an. 1469; abiudicauerunt multi, inter quos Goold («HSCP» 74,

*seruantem et tacitam secreta in sede latentem
 Tyndarida aspicio; dant clara incendia lucem
 570 erranti passimque oculos per cuncta ferenti.
 illa sibi infestos euersa ob Pergama Teucros
 et Danaum poenam et deserti coniugis iras
 praemetuens, Troiae et patriae communis Erinys,
 abdiderat sese atque aris inuisa sedebat.
 575 exarsere ignes animo; subit ira cadentem
 ulcisci patriam et sceleratas sumere poenas.
 ‘scilicet haec Spartam incolmis patriasque Mycenas
 aspiciet partoque ibit regina triumpho?
 coniugiumque domumque patris natosque uidebit,
 580 Iliadum turba et Phrygiis comitata ministris?
 occiderit ferro Priamus? Troia arserit igni?
 Dardanium totiens sudarit sanguine litus?
 non ita. namque etsi nullum memorabile nomen
 feminea in poena est nec habet uictoria laudem,
 585 extinxisse nefas tamen et sumpsisse merentis
 laudabor poenas, animumque explesse iuuabit*

1970, 101–168), Murgia («CSCA» 4, 1971, 203–217; «HSCP» 101, 2003, 405–426), Horsfall («ICS» 31, 2006, 1–27); adiudicauerunt Austin («CQ» n.s. 9, 1961, 185–198), Timpanaro (Virgilianisti antichi e tradizione indiretta, Firenze 2001, 2), Delvigo («MD» 57, 2006, 207–210) aliique. Primum opinor hoc esse conamen extrema poetae manu carens, et ideo a Vergilio ipso sepositum uel a Vario editore praetermissum; formam multasque notas Vergiliani ingenii profecto exhibit, atque corpori narrationis adeo inhaeret ut una et sola excogitatione conceptum esse uideatur. De tota quaestione disserui «RFIC» 106, 1978, 53–62, et denuo «MD» 56, 2006, 157–179; *ud. nunc* Conte, ‘Critical Notes’, 69–87